



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA

CORPORINOQUIA

NIT: 832.000.283-6

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de Agosto de

(Cifras en pesos Colombianos)

	2021	%	2020	%	VARIACIÓN	%
<b>ACTIVO</b>						
<b>CORRIENTE</b>	<b>63.619.579.278</b>	<b>70,63%</b>	<b>59.399.386.803</b>	<b>67,95%</b>	<b>4.220.192.476</b>	<b>7,10%</b>
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>47.637.617.924</b>	<b>52,78%</b>	<b>36.754.811.822</b>	<b>42,04%</b>	<b>10.782.806.102</b>	<b>29,34%</b>
CAJA	22.814.568	0,03%	22.150.167	0,03%	664.401	3,00%
DEPÓSITOS INSTITUCIONES FINANCIERAS	47.514.803.356	52,75%	36.732.661.855	42,02%	10.782.141.701	29,35%
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>11.270.096.235</b>	<b>12,51%</b>	<b>12.135.498.399</b>	<b>13,88%</b>	<b>-865.402.163</b>	<b>-7,13%</b>
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	4.761.772.472	5,29%	13.661.920.561	15,63%	-8.900.148.089	-65,15%
PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0	0,00%	2.323.069.834	2,66%	-2.323.069.834	-100,00%
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	66.423.711	0,07%	28.336.792	0,03%	38.086.919	134,41%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	1.054.180.830	1,17%	1.018.729.391	1,17%	35.451.449	3,48%
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	13.485.828.629	14,97%	0	0,00%	13.485.828.629	0,00%
DETERIORO ACUMULADO (CR)	-8.098.109.407	-8,99%	-4.898.559.170	-5,60%	-3.201.551.237	66,38%
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>4.811.865.119</b>	<b>5,34%</b>	<b>10.509.076.582</b>	<b>12,02%</b>	<b>-5.697.211.463</b>	<b>-54,21%</b>
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	21.673.817	0,02%	889.563	0,00%	20.884.254	3043,12%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	2.599.698.137	2,89%	8.928.037.101	10,21%	-6.328.338.964	-70,89%
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMÓN	2.056.219.273	2,26%	1.446.078.026	1,65%	610.143.247	42,19%
DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	134.273.892	0,15%	134.273.892	0,15%	0	0,00%
<b>NO CORRIENTE</b>	<b>26.448.906.832</b>	<b>29,37%</b>	<b>28.023.163.935</b>	<b>32,05%</b>	<b>-1.574.257.103</b>	<b>-5,62%</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>26.071.406.062</b>	<b>28,95%</b>	<b>26.522.797.264</b>	<b>30,34%</b>	<b>-451.391.201</b>	<b>-1,70%</b>
TERRENOS	21.713.229.668	24,11%	21.713.229.668	24,84%	0	0,00%
BIENES MUEBLES EN BODEGA	147.677.408	0,16%	999.706.407	1,14%	-852.027.999	-85,23%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPL.	391.060.440	0,43%	338.677.241	0,39%	52.373.199	15,46%
EDIFICACIONES	1.668.333.073	1,85%	1.668.333.073	1,91%	0	0,00%
PLANTAS, DUCTOS Y TÚNELES	92.594.870	0,10%	79.861.870	0,09%	12.733.000	15,94%
MAQUINARIA Y EQUIPO	157.153.935	0,17%	144.776.787	0,17%	12.377.148	8,55%
EQUIPO MEDICO Y CIENTÍFICO	2.801.424.715	3,11%	1.928.013.395	2,21%	873.411.320	45,30%



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA

CORPORINOQUIA

NIIT: 832.000.283-6

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de Agosto de

(Cifras en pesos Colombianos)

	2021	%	2020	%	VARIACIÓN	%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	743.372.319	0,83%	717.836.586	0,82%	25.535.733	3,56%
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	1.692.687.097	1,88%	1.616.494.229	1,85%	76.192.868	4,71%
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEV.	378.083.012	0,42%	346.675.342	0,40%	31.407.670	9,08%
DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR)	-3.714.200.473	-4,12%	-3.030.806.333	-3,47%	-683.394.140	22,55%
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>377.500.770</b>	<b>0,42%</b>	<b>1.500.366.672</b>	<b>1,72%</b>	<b>-1.122.865.902</b>	<b>-74,84%</b>
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	8.886.500	0,01%	512.262.600	0,59%	-503.376.100	-98,27%
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMON	0	0,00%	600.000.000	0,57%	-600.000.000	-100,00%
ACTIVOS INTANGIBLES	1.312.367.413	1,46%	1.321.238.266	1,51%	-8.870.853	-0,67%
AMORTIZACIÓN ACUMULADA (CR)	-943.753.143	-1,05%	-833.134.194	-0,95%	-110.618.948	13,28%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>90.068.486.110</b>	<b>100,00%</b>	<b>87.422.550.738</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.645.935.373</b>	<b>3,03%</b>
<b>PASIVO</b>						
<b>CORRIENTE</b>	<b>12.617.776.122</b>	<b>97,30%</b>	<b>15.531.882.947</b>	<b>85,20%</b>	<b>-2.914.106.825</b>	<b>-18,76%</b>
CUENTAS POR PAGAR	2.679.461.129	20,66%	904.776.021	4,96%	1.774.685.108	196,15%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	804.066.767	6,20%	126.754.645	0,69%	678.302.122	539,39%
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	1.611.423.934	12,43%	422.002.747	2,31%	1.189.421.187	281,85%
DESCUENTOS DE NÓMINA	4.306.956	0,03%	153.254	0,00%	4.153.702	2710,34%
RETENCIÓN EN LA FUENTE	106.282.650	0,82%	113.933.464	0,62%	-7.650.814	-6,72%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	153.390.823	1,18%	242.931.912	1,33%	-89.541.089	-36,89%
<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	<b>808.045.741</b>	<b>6,23%</b>	<b>847.026.397</b>	<b>4,65%</b>	<b>-38.980.656</b>	<b>-4,60%</b>
NÓMINA POR PAGAR	3.406.975	0,42%	0	0,00%	3.406.975	0,00%
CESANTÍAS POR PAGAR	0	0,00%	23.072.606	0,13%	-23.072.606	0,00%
VACACIONES FUNCIONARIOS	332.441.574	2,58%	356.219.379	1,95%	-23.777.805	-6,68%
PRIMA DE VACACIONES	167.576.297	1,29%	145.690.020	0,80%	21.886.277	15,02%
PRIMA DE SERVICIOS	23.826.639	0,18%	20.658.957	0,11%	3.167.682	15,33%
PRIMA DE NAVIDAD	199.442.426	1,54%	196.047.850	1,08%	3.394.576	1,73%



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA

CORPORINOQUIA

NIT: 832.000.283-6

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de Agosto de

(Cifras en pesos Colombianos)

	2021	%	2020	%	VARIACIÓN	%
BONIFICACIONES	79.846.484	0,62%	105.337.585	0,58%	-25.491.101	-24,20%
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y PARAF	1.505.346	0,01%	0	0,00%	1.505.346	0,00%
PROVISIONES	325.964.228	2,51%	91.648.616	0,50%	234.315.612	255,67%
LITIGIOS Y DEMANDAS	325.964.228	2,51%	91.648.616	0,50%	234.315.612	255,67%
OTROS PASIVOS	8.804.305.024	67,89%	13.688.431.913	75,09%	-4.884.126.889	-35,68%
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS	0,00	0,00%	1.473.066	0,01%	-1.473.066	-100,00%
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	8.804.305.024	67,89%	13.688.431.913	75,08%	-4.882.653.801	-35,67%
NO CORRIENTE	350.083.972	2,70%	2.698.471.716	14,80%	-2.348.387.744	-87,03%
OTROS PASIVOS	350.083.972	2,70%	2.698.471.716	14,80%	-2.348.387.744	-87,03%
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMON	350.083.972	2,70%	2.698.471.716	14,80%	-2.348.387.744	-87,03%
TOTAL PASIVO	12.967.860.094	14,40%	18.230.354.663	20,85%	-5.262.494.566	-28,87%
PATRIMONIO						
PATRIMONIO ENTIDADES DE GOBIERNO	77.100.626.016	100,00%	69.192.196.075	100,00%	7.908.429.941	11,43%
CAPITAL FISCAL	50.576.830.361	65,60%	50.576.830.361	73,10%	0	0,00%
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	16.813.317.652	21,81%	13.113.085.399	18,95%	3.700.232.453	28,22%
RESULTADO DEL EJERCICIO	9.710.477.803	12,59%	5.502.280.316	7,96%	4.208.197.488	76,48%
TOTAL PATRIMONIO	77.100.626.016	85,60%	69.192.196.075	79,15%	7.908.429.941	11,43%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	90.068.486.110	100,00%	87.422.550.738	100,00%	2.645.935.373	3,03%



CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA

CORPORINOQUIA

NT: 832.000.283-6

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de Agosto de

(Cifras en pesos Colombianos)

	2021	%	2020	%	VARIACIÓN	%
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>	<b>2.687.348.140</b>	<b>100,00%</b>	<b>656.038.155</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.031.309.985</b>	<b>309,63%</b>
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS	69.948.507	2,60%	539.211.377	100,00%	-469.262.870	-87,00%
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	0	0,00%	117.826.778	100,00%	-117.826.778	-100,00%
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	2.617.399.633	97,40%	0	0,00%	2.617.399.633	0,00%
<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>	<b>-2.687.348.140</b>		<b>-656.038.155</b>		<b>-2.031.309.985</b>	<b>309,63%</b>
ACTIVOS RETIRADOS	-69.948.507	-2,60%	-539.211.377	100,00%	469.262.870	-87,00%
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS	0	0,00%	-117.826.778	100,00%	117.826.778	-100,00%
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL	-2.617.399.633	-97,40%	0	0,00%	-2.617.399.633	0,00%
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>5.800.224.594</b>	<b>100,00%</b>	<b>4.577.410.120</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.222.814.474</b>	<b>26,71%</b>
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS	5.262.280.725	90,73%	4.087.651.035	89,30%	1.174.629.690	28,74%
BIENES APREHENDIDOS O INCAUTADOS	537.943.869	9,27%	489.759.085	10,70%	48.184.784	9,84%
<b>ACREEDORAS DE CONTROL</b>	<b>5.262.280.725</b>	<b>100,00%</b>	<b>23.262.341.881</b>	<b>100,00%</b>	<b>-18.000.061.156</b>	<b>-77,38%</b>
OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL	5.262.280.725	90,73%	23.262.341.881	100,00%	-18.000.061.156	-77,38%
<b>ACREEDORAS POR CONTRA (DB)</b>	<b>-11.062.505.319</b>	<b>100,00%</b>	<b>-27.839.752.001</b>	<b>100,00%</b>	<b>16.777.246.683</b>	<b>-60,26%</b>
PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)	-5.800.224.594	0,00%	-4.577.410.120	16,44%	-1.222.814.474	26,71%
ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)	-5.262.280.725	0,00%	-23.262.341.881	83,56%	18.000.061.156	-77,38%

JOSE ARMANDO SUAREZ SANDOVAL

Representante Legal (e)

C.C.: 79.576.301

FREDY ALEXANDER VÉLDIGO ANGARITA

Contador Público

I.P. 181553-T